reliquias persequatur, suasque et Dei injurias, quemadmodum æquum est, ulciscatur; id, ut fiat, circumspectio tua pro sua parte contendant. Qua de re, quia, et alias circumspectioni tuæ, et proximis litteris ad regem reginamque Christianissimam diligenter scripsimus, plura in præsentia non scribemus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Novembris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto.

171. *Nil experientia edocti Catholicæ, rursus negligunt hostes persequi.* — Summo autem damno, Andegavensem ac regem in Pontificis sententiam minime descendisse, Catholicæ experti sunt. Scriperat enim ¹, ut audisti: « Ne tam secundis rebus, nihil de pristina sua diligentia, studio perseverantiaque rex remitteret, nec communibus hostibus spatium daret ad confirmandos animos viresque iterum colligendas, sed victoria uteretur et Inlucosissimo bello aliquando tandem finem imponeret ». At Andegavensis ipsiusque victor exercitus, ut scriptores tradunt, non est usus victoria; nam qui ad internecionem profugos hæreticos persequi debebat, ac facillime dispersos opprimere poterat, in Sanctonibus moratus est, ut in suam potestatem civitates ac loca, quæ Ilugonotæ occupaverant, redigeret, ratus, nullum sibi post tam insignem cladem consistere ausurum; ac exitus comprobavit, huic consilio præponendam fuisse Pii sententiam.

Diliteri non possumus Niorlum, Mediolanum, Lusignanum, et alia loca, victori cecidisse, ac per vim et metum in regis potestatem redacta. At missus Birouius, ut in ipsius regis fidem Angeliacum reciperet, qui loco præerat, Pillæus valido præsidio eam defendendam suscipiens, et victoriæ cursum interrupit, et Catholicæ exercitus obsidentis, in quo ipsemet Carolus adesse voluit, diu conatus elusit. Ex ipso exercitu nonnulli (ut apud Campiliam, ad decem millia, vel ut Thuanus, ad sex millia) periisse scribunt; ex hæreticis vero ducenti tantum desiderati: ita ut eventu constiterit, inquit Thuanus ² ipse, eodem errore, omissa insequendi hostis occasione, castrisque ac Angeliacum positis, a regis peccatum esse, quo a Colinio in Pictavii obsidione, paulo ante peccatum fuerat; eoque majore, quod recenti exemplo sapere, et errorem, quem ipsi in veterano duce tantopere nuper improbaverunt, emendare debuissent.

172. Urbem nihilominus reddere Pillæus compulsus, cum ducentis equitibus ad Admiralium perrexit, qui una cum Navarræo et Condæo, in Aquitaniam et Septimaniam, remotiores provincias, ad tutiora loca, quæ in his occupabant transire, post acceptam cladem statuentes, per varios circuitus Montalbanum demum pervenerunt. His quoque Mongomerius et Bearnia

¹ Et supra Epist. 17.

² Et supra Epist. 38. — ² Thuan. lib. 16. pagin. 606.

victor rediens, aliique præterea rebelles sese addiderunt; ita ut (inquit Brietius) statim re-fecto sectariorum exercitu, Colinius paratas obijcere potuerit victoribus copias æque metuendas, ac si non victus, sed victor abscessisset.

173. Istius autem exercitus transmissioni peropportunum admodum accidit, quod ab ipsis sectariis in Septimania, miro astu Neumasius paulo ante interceptus fuisset. Horrenda vero exiliter, quæ in occupata urbe rabidi sectarii scelera admisisse referuntur; nam sacrilegi re-formatores, ac sceleratione homicidæ, a Cathedrali Ecclesia canonicis, aliisque Ecclesiasticis viris, diabolico spiritu ducti, in primis reformationem suscipientes, eos in puteum capituli, vel jugulatos, vel semineces, vel etiam vivos acervatim coniecerunt. Neque crudele mortis genus episcopus ipse Bernardus Delbenius, vir probatæ virtutis, patria Florentinus, effugisset; nisi summo charitatis exemplo, vicarius ejus generalis, pro illo animam suam dedisset, ac ipsius vices suscipiens, oblatam conditionis mortem pro illo generosissime optetisset; dignus sane qui nomine nosceretur, cum tam eximie virtutis et illustris martyrii titulo prædicatur, Catholicorum quoque præcipui alii, a barbarorum hominum feritate haud dissimilia sunt passi; nam ipsi quoque, ad puteum alium extra urbem a furentibus ducti, in eumque præcipitati, felicem pro Catholica fide vitæ cursum compleverunt, licet incauto ac inconsiderato vulgi dicterio, puteo eidem *malæ mortis* nomen inditum fuerit; uti jam ab antiquis infausta nomina locis, in quibus martyres passi sunt vel sepulti, imposita fuisse, non raro reperimus; et præ aliis ostendit fovea ea, in quam septem martyrum, Sanctorum Getulii Zotici, et Symphorosæ filiorum corpora projecta sunt; quam, ab idolorum sacerdotibus, per contemptum, ad septem Biothanatos fuisse dictam; in libro de inventione corporis, recens a nobis Tibure facta, nempe XIX Octobris MDCXXXIV ejusdem S. Getulii Zotici demonstravimus.

174. Post occupatum Angeliacum, et omnia quoque Rupellæ circumvicinas insulas ac loca, in suam potestatem regii redegerunt, ita ut urbi illi comteatus omnes fere intercepti essent. Cum vero interea Hugonottæ nil aliud, quam militem conscribere ac viribus augeri contenderent; Catholicorum copię in hiberna milituntur. Auxiliaries autem, tum Germanicæ, ut scribit Tarcagnotta ¹, tum Italicæ, una cum Comite Sanctæ-Floræ, earum duce, pariter dimissæ, Italian versus iter capessere: exercitum deponente rege, eo ferme tempore, quo contra hostem majores comparare vires debuisset. Ipse vero per Pictones descendens, postremo, non hoc anno,

ut vult ab Isselt, sed sequentis initio se Andegavum contulit.

195. Cæterum unde, et hac vice, et toties processerit, regem pluribus victoriis inelytum, oblata sæpe occasione, et rebelles penitus compescendi, et pestiferam hæresum radicem prorsus convellendi usum non fuisse; ipsorum nempe Catholicorum discordiam, ac inter se varia administrorum belli ingenia, quibus, non tam religioni ac regni, quam propriis utilitatibus prospicerent; præ omnibus Pontificem cognovisse, ea declarant, quæ hoc anno ad cardinales Borbonium et Lotharingium, sub die prima Augusti scripsisse retulimus, quod forte intellexisset, vel hac de causa Bipontino duci minime ingressum in regnum prohibitum, vel Bearnia, ut diximus, Catholicos fuisse deturbatos.

176. *Avenionensis ditio ab hæresi præservata propter Pontificis prudentiam.* — Sed præ omnibus, quæ ostendunt, eorum quæ prædiximus in Galliæ regno malorum, diversa exitisse inter se Catholicorum studia, ac mutue dissensiones, quæ in hæreticos, ut oportebat, impetum facere prohiberent, nec de victoriis ab ipsis relatis fructum capere sinerent, ac demum hæresim funditus tandem convellere, uti potuissent, impedirent; ea demonstrare liquido videntur, quæ in Avenionensi ditione evenere. In hac enim, (quam temere aggressos fuisse, ac non minus quam cæteras Galliarum regni partes perturbare ac evertere sectarios connixos fuisse vidimus) cum absque ulla cunctatione, una Pii monila atque præcepta executioni demandata fuerint; nil hæreticorum fraudes, nil hæresis virus prævalere potuit; et licet illius pestis colluvies, e vicina regione in hanc effluere sæpe tentaverit; tamen serio et opportune repulsa diabolicos conatus omnes ferme irritos reddidit justissima Pii severitas; qua hujusmodi morbis, non lenia ac mollia, sed dura ac properata opportune adhibenda esse remedia, prudentissime semper cognovit; de quibus ista Gabutius ¹: « Noluît Pius, ut perduelles, vel Avenionem pristinum in statum redirent, vel bonis fruerentur suis; nam hujusmodi homines, (dicebat) Catholicorum instar vitam ducere, in speciem, non recusare, ut vel hac arte possent, et domum quisque suam repetere, et prava studia magis operire simul et exequi. Subjectis vero suis interdixit consuetudine cum iis, qui erant Arausicensis principatus, Pontificiæ ditionis oppidis circumsepti; ne, scilicet hærescos labe tædarentur. A quo quidem principatu, cum desertores, et novis molientis defectionibus, et quorundam hæreticorum in urbe Avenione delitescantium usu relinendo foverentur, Pii copiis adversus ea loca dimissis, per vim tria capta sunt oppida,

¹ Tarcagnot. lib. 13. pag. 191.

¹ Gabut. Vit. lib. 2. cap. 3.

eaque mox legato subjecta. Nec ita multo post, conjunctione quadam patefacta, nonnulli ejus participes, Avenione in vincula coniecti, ac subinde capitis damnati sunt; exules autem, quorum alii in Gallia Narbonensi, permittente rege, continebant sese, conjunctisque suis furenter appropinquabant, omnes, jussu regis, ab illarum provinciarum praefectis fosi fugatique sunt, uti efflagitaverat Pius; qui etiam cavet, ne in posterum, ad xv millia passuum, vel in Avenionensem, vel in Venaisinam ditionem illi possent accedere: ne sectarii dogmata sua proliferentur. in his provinciis locis, in quibus legatus et archiepiscopus Avenionensis suprema judicia exercerent ». Sic ille; at quoad bonorum proscriptionem, atque locorum ad haereticos pertinentium occupationem, (quae licet an Auriacensem principatum spectarent, tamen a Pontificia ditionis oppidis circumsepta, ad ipsam pertinere noscebantur, ideoque feuda ejusdem esse comperitum erat); ponendum est, quod sub hujus anni initium, ad cardinalem Armeniacum, pro Apostolica Sede Avenionensem ditionem moderantem, sequenti Epistola significavit:

« Dilecto filio nostro, Georgio, tituli S. Nicolai in Carcere Tulliano presbytero cardinali de Armeniaco vocato, pro nobis et Sede Apostolica, in civitate nostra Avenionensi commoranti.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Magna cum animi nostri laetitia intelleximus, haereticorum bonorum istius nostrae ditionis Avenionensis comitalatus Venaisini descriptionem a te factam ordinatamque esse: non minorem quoque voluptatem accepturi ex eo, si eorum bonorum distributionem utiliter, atque, ut decet, et ut speramus, factam esse intellexerimus. Qua in re illud in primis circumspeditionem suam curare volumus, ut ex his, bona, templa, et publica aedificia, ab iisdem haereticis incensa aut diruta, rursus aedificentur: deinde, ne bona haec propinquis ipsorum aut affinibus, quantumvis bonis et Catholicis, donentur, aut alia quavis ratione perveniant. Talem enim severitatem, ad reliquos ab haeretica pravitate hoc exemplo deterrendos, utilissimam esse judicamus. Illud praeterea officio tuo conveniet, ut diligentissime cures, ne haec haereticorum publicata bona dissipentur, aut inutiliter expendantur; sed ad omnes casus necessitatesque istius ditionis conserventur, quas pro temporum locorumque istorum conditione vides multas accidere posse, ut ad suppeditando necessarios istis sumptus, non semper pecuniam hinc mittere cogamur. Quod vero ad eorum haereticorum feuda pertinet, volumus ut ea legationi isti applicentur atque uniantur, ea ratione quae his nostris sub plumbo litteris, super rebus

lendalibus non alienandis, editis, praescripta est, quarum exemplum ad te mittimus, easque diligenter atque inviolabiliter, ut par est, servari mandamus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvii Januarii mdcxix, Pontifical. nostr. ann. quarto ».

177. Nec modo Pontifex nullum privatum sui commodum respiciens, sed solam justitiam, religionem ac Dei gloriam praeparat oculis habens, in hac Galliarum sua parte, sic insurgentes errorum tribulos evellere voluit, destruere ac dispare: sed insuper primariam in ea pietatem, quae ceteris ejusdem regni locis exemplo esse posset, rursus aedificare ac plantare omni prorsus securitate contendit; ut facile ex sequentibus ad cardinalem Borbonium ab eo scriptis Epistolis intelligere erit: sic enim se habent:

« Dilecto filio nostro Carolo, tituli S. Christogoni presbytero cardinali, Borbonio vocato, civitatis nostrae Avenionensis de latere legato ».

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Facit singularis tua in Deum Omnipotentem pietas, eximiosque et perspicissimos nobis in te divini honoris zelus, ut nostras cogitationes nostraque consilia tecum libenter communicemus, praecipue ea, quae ad obsequium Dei, ad religionis Catholicae pristinam integritatem revocandam ac conservandam, atque ad ipsius S. Ecclesiae, cujus honorabile membrum es, dignitatem constituendam ac refinendam magnopere pertinent. Quas quidem ad res, ut optamus, consequendas, nihil jam inde a principio nostri Pontificatus accommodatius efficaciusque esse judicavimus, quam si a nobis primum, deinde etiam ab his, qui in hujus sollicitudinis partem a Deo vocati sunt, quique alia quavis ratione hoc nostrum studium adjuvare possunt, diligentissime opera daretur, ut ubique fere corrupti populorum Christianorum mores emendarentur; ac si qui apud eos abusus irrepsissent, si quae vitia, ut fit, dissolutis hominum antiquis moribus confirmata essent: haec omnia, quantum fieri posset, tollerentur ac corrigerentur. Quia vero omnem morum correctionem, quae a nobis primum, atque ab eis locis, quae ad Ecclesiasticam ditionem proxime pertinent, non incepisset, suspectam ac maneam fore videbamus; propterea, quantum in tanto perturbati orbis Christiani rerum negotiorumque concursu nobis hucusque licuit, sedulo studuimus, ut quae divinae majestatis oculos offendere videbantur, in hac Urbe primum tollerentur: quam, quia nos, licet indigni, in ea praesidemus, videbamus caeteris civitatibus, religionis sanctitatisque speciem atque exemplum dare oportere; deinde etiam aliis in locis, atque oppidis, quae nostra Ecclesiastica ditione

¹ Epist. lib. 3. Epist. 3.

² 11 supra, Epist. 18.

continentur. Inter ea Avenionensis civitas, comitalusque noster Venaisinus, quæque oppida in ea provincia tuæ legationis jure commissa sunt, quamvis magno locorum spatio a nobis disjuncta, nobiscum tamen et cum Sede Apostolica, eodem quo cæteræ ditionis nostræ civitates jure conjuncta, duabus de causis præcipue nobis ante oculos observantur. Primum, quod ea urbs undique multis hæresum pestiferarum periculis cincta, eo magis paternam nostram, tuamque curam, pastoralique auxilium implorare videtur, quo ab imminentium Inporem insidiis propius abest. Deinde, quod, si in ea incorruptæ religionis pietas constituitur, antiquorum morum integritas restituitur, veterisque disciplinæ sanctitas revocetur; perspicimus, finitimis eam populis vicinisque nationibus, quasi exemplar quoddam, in quod intueantur ad imitandum propositum fore; quodque B. Hieronymus de Jerosolyma urbe scribit, eam idcirco a Deo in medio gentium positam fuisse, ut omnes in circuitu nationes, ejus exemplum sequerentur; hoc idem Avenionensi civitati, adjuvante Deo, nisi per nos steterit, accidere posse. Itaque jam inde a nostri Pontificatus initio vehementer optavimus, ut quod animo jam et mente conceperamus, de corrigendis atque emendandis ejus civitatis moribus, id nobis aliquando Dei beneficio, reipsa consequi liceat. Quod quia, seu temporum injuria, sive aliis de causis, ad hoc usque tempus fieri non potuit, visum nobis est, non esse amplius differendum; ne cui regno, terrenis temporalibusque armis præsidium ferre conamur, ejus partem ad nostram ditionem pertinentem, spiritualibus remediis destitutam esse patiamur. Ad hoc opus, Omnipotenti Deo tam acceptum, eorumque populorum animabus tam salutare, efficiendum, intelligimus, circumspeditionem tuam, pro sua pietate et flagrantissimo juvande religionis studio, nullis nostris hortationibus indigere; ut enim cætera, quæ sibi, Dei gratia, abunde suppetunt, omittantur, legationis officium, quod a nobis Sedeque Apostolica in ea obtines civitate, idoneum esse videtur incitamentum, quo, si ullis modo stimulis indigeret virtus tua, ad hoc ipsum quod cupimus adjuvandum incitari posses. Itaque, sicuti circumspeditionem tuam, ad id, ad quod sponte sua satis incitata est, hortari nolimus; ita ei hunc animi nostri sensum significare, deque hoc nostro consilio certiores facere volumus. Cui etiam, totum hoc emendationis correctionisque morum negotium, tanquam nostrum et Sedis Apostolicæ de latere legato non commissemus, nisi tuam operam in rebus istius regni gubernandis, multo nobis ac Reipublicæ Christianæ utiliores esse perspiceremus: quantopere enim præsentia, prudentia fidesque tua istic, tum ipsi regi, tum nobis Sedique Apostolicæ, utilis necessariaque sit,

non ignoramus. Itaque circumspeditionem tuam rogamus, ut eos, quos oportet, legationis tuæ ministros, litteris moneas, ut iis, quibus hæc a nobis cura commissa fuerit, omni studio, sinceræque erga Sanctam hanc Sedem devotionis affectu adsint; eosque omnibus viribus, favore, auctoritate et potestate juvent. Quod quidem tuum, ipsorumque officium, præter quam (quod caput est) Omnipotenti Deo acceptissimum erit, præterea nobis gratissimum, populis vero ipsis utilissimum est futurum. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Aprilis m̄l̄xix, Pontific. nostr. ann. quarto ».

178. Eiusdem vero exempli, aliam quoque dedisse Epistolam ad Georgium cardin. Armeniacum Avenione commorantem; ipse testatur Pontifex, in altera paulo post ad episcopum Vasonensem scripta, in qua illum, et ad Borbonium hanc, quam retulimus, commemorat. In ea autem ad Vasonensem, ad mores pie conformandos, Ecclesiasticamque disciplinam rite ordinandam, illum pariter hæc ratione adhortatur:

« Venerabili fratri Jacobo episcopo Vasonsensi, patriarchæ Alexandrino ¹.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. De correctione atque emendatione morum civitatis Avenionensis, comitalusque nostri Venaisini, cæterorumque oppidorum ac locorum legationis istius ditioni subjectorum, sollicito animo cogitantes, utile esse duximus, primum dilectis in Christo filiis, Carolo cardinali Borbonio, civitatis nostræ Avenionensis de latere legato, et Georgio cardinali Armeniaco ejus collegæ, pro nobis ac Sede Apostolica in eadem civitate commoranti, consilium nostrum consiliique simul rationem significare: quod litteris nostris ad utrumque eorum accurate admodum scriptis proxime fecimus; sed quia ad id, quod cogitamus permagni interest, ut eorum, quibus hæc salutaris animarum disciplina adhibenda est, animi eodem tempore præparentur; et ad eam rem venerabilium fratrum nostrorum istius legationis episcoporum operam valde nobis utilem atque accommodatam fore videbamus; idcirco singulos eorum hortandos excitandosque esse existimavimus, ut, si unquam antea, nunc maxime, ad officium suum Ecclesiæ propriæ præstandum incumbant. Quocirca fraternitatem tuam necesse est memorem esse pastoralis curæ, sibi a Deo commissæ, ejusque quod de universali Ecclesiâ dictum est: *Paucum otiosa non comedit*: hinc sollicito animo in eam curam cogitationemque incumbere, ut cujus fructus Ecclesiæ percipit ac percipit, et studeat operam ac vigilantiam suam sedulo impendere. Et quoniam tot tantorumque hæresum pestis in ista provincia, sicut in aliis eadem labe infectis, non aliam ob causam ma-

¹ Epist. lib. 4. c. 21.

gis invaluit, quam ob corruptos ac depravatos clericorum laicorumque mores; ideoque, quid in sermone, quid in actione episcopum deceat, diligenter attendens, vitamque tuam bene sancteque vivendi normam cæteris ad imitandum proponens, clericis in primis, qui sunt in tua diœcesi, officii sui diligenter admoue, eosque ad pie, sobrie castæque vivendum hortare. Si qui vero ex illis sunt, qui disciplinam detrecantes, monitis tuis obtemperare recusent, eos, adhibita etiam animadversionis canonice severitate, coerce; laicos et reliquum populum fidei tuæ creditum, frequentibus hortationibus per te, perque idoneos verbi prædicatores excitare stude, ut ad audiendum Dei verbum, præsertim festis diebus, frequens conveniat. Catechismum ei per religiosos sacerdotes declarandum propone; Decreta S. generalis Tridentinæ Synodi, ut fideliter diligenterque serventur, omni studio conare. hæc, et si quæ alia sunt horum similia, meditare atque exequere. Diem tuæ vocationis considera; quas rationes de episcopatus onere Redemptori nostro redditurus es, subtiliter perpende. De grege tibi credito, sollicito animo semper esto, ne quid hæreticorum fraude tibi de eo subtrahatur, vigila, et si subtractum fuerit, ad gregem Dominicum, pastorali voce revocare contende. Denique in commissa tibi plebis cura, nihil quod animarum salutis utile fore putaveris, prætermitte: ut qui Pastor Pastorem est, vigilasse te in gregis sui custodia, divino suo iudicio comprobare dignetur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii Maii m̄l̄xix, Pontif. nostr. ann. quarto».

179. Ex hac autem Epistola haud obscure colligitur, Tridentini Concilii decreta in Avenionensi diœcesi jam fuisse recepta Pium existimasse. Verum cum paulo post intellexisset, ea nondum in mores inducta (quod forte id prohibuissent præteritis annis excitata, ut diximus, in ea regione ab hæreticis turbæ); statim ad cardinalem Borbonium Avenionensem legatum, sequentem scripsit Epistolam, qua idem Concilium omnimode ab omnibus custodiri, ut faceret, imperavit:

« Dilecto filio Carolo, cardinali Borbonio nuncupato, civitatis nostræ Avenionensis nostro et Sedis Apostolicæ de latere legato ».

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam etc. Allatum est ad nos, in legatione ista nostra Avenionensi, quæ tuæ fidei vigilantiaque regenda a nobis commissa est, sacrum generale Tridentinum Concilium, neque antea observatum esse, et hoc tempore minime observari. Qua de re, tum pro commisso nobis Apostolicæ servitutis officio, tum pro nostro erga te amore, existimationisque tuæ paternæ cura solliciti, non potuimus non magnopere commoveri. Quamvis

autem nobis eximium tuum divini honoris zelum recordantibus, prorsus incredibile videatur, te, in re Omnipotenti Deo tam accepta, tamque animarum salutis necessaria, ullo modo negligentem fuisse; tamen nostro ipsi pastoralis sollicitudinis muneri deesse nolentes, circumspeditionem tuam, quo majori possumus animi studio, in Domino hortamur, ut si ad hanc usque diem Tridentini Concilii decreta in ista legatione non observentur, des operam ut ea in posterum fidelissime ac diligentissime, quemadmodum æquum est, et officii tui ratio postulat, observentur. Non modo tibi, cui legationis istius gubernandæ munus præcipue incumbit, sed etiam nobis, qui jam inde a Pontificatus nostri principio, omnes Christianos Catholicosque principes, omnes item venerabiles fratres nostros episcopos, accuratissime per litteras ad id cohortati sumus, turpe esset, si in locis diœcesi nostræ Ecclesiasticæ immediate subjectis, Concilium non observaretur: quod tantis laboribus, tanto Catholicorum omnium principum consensu, celebratum est; quodque nos, ab omnibus observari custodiri que jussimus. Proinde circumspectio tua, si quid in hac re hucusque aut negligentia cessatum, aut indulgentia peccatum est, corrigere festinet: ac si qui monitis tuis parere neglexerint, in eos, sine ulla personarum exceptione, animadvertas. Denique, quæ Concilium ipsum decrevit, ea sic ad effectum perducere, atque etiam in usum adducere studeas, ut tuam in hac re, sicut in cæteris, quæ ad officium tuum pertinent, operam ac diligentiam, quemadmodum hucusque fecimus, laudare debemus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxv Junii m̄l̄xix, Pontificat. nostr. ann. quarto ».

180. *In Jesuitas coorta Avenione seditio.* — Inimicus autem homo, dum in agro Avenionensi Pius tanta sedulitate bonum Dei semen seminaverat, superseminare zizania tamen hoc anno contendit, ut præter alios narrat Sacchinus¹. Solemnem emissurus professionem Antonius Possevinus, collegii Avenionensis Societatis Jesu præfectus, Romam venerat; cui abeunti, tum cardinalis Armeniaeus, tum præcipui Avenionenses cives in mandatis dederant, ut episcæ occasione Pontificem suo eorum nomine deprecaretur, ut singulari sollicitudine se suaque respicere vellet. Quibus a Possevino fide optima ac summo studio apud Pium actis, professioneque edita, prima æstate Avenionem versus iter denuo instituit, eodem ferme tempore, quo, quas retulimus, ad cardinalem Borbonium legatum, sub die xxvii Aprilis, et ad episcopum Vasonensem, sub die decima octava Maii, data Pontificis litteræ deferuntur, in quibus, ut audisti, de cleri disciplina restituenda et regendis

¹ Epist. lib. 3. Epist. 23.

¹ Sacchin. Hist. Soc.

moribus agebatur. Addit Sacchinus, nescio quid etiam, in ipsis de questionibus violatæ religionis significatum. At compertum est, nec verbum quidem ea de re in illis a Pio injectum; nam licet cunctas, quas tunc Pontifex dedit Epistolas, minime hic inseruisse existimemus; cum tamen eas dederimus, quas ad præcipuos misit, apud quos certe, de his potissimum agere debuisset, nec in illis res hujusmodi memoretur; imo, cum disserte in inferius ponendis Epistolis asserat Pius, de his, nec verbum quidem, neque cum Possevino, neque cum alio quovis habuisse; idcirco censemus, ad excitandas, quas mox dicemus, turbas, hoc perperam perditos quosdam homines excogitasse primum, deinde vulgasse. Et forte, cum ex Epistola ad cardinalem Armeniacum, quam supra posuimus, ejusmodi rei aliquid educi posse videretur, cum in ea, nimirum, de proscrubendis sive proscriptis hæreticorum bonis ageretur; quam nempe die decima septima Januarii hujus anni scriplam diximus; et eodem ferme tempore Possevini Romanam protectionem Sacchinus referat; evidens est, ex his simul junctis, conflatam in Possevino, ob violatæ religionis quæstores, calumniam esse. Suspicionem hanc forte etiam auxere, quæ Avenionem redeunt, ad ipsius civitatis consules deferendas Epistolas, Possevino Pontifex tradidit: cum enim in illis, pluribus et de Catholica religione retinenda (ut consuevit), et de hæresi profliganda egerit, perperam ista aliqui interpretati, inquisitionis officio se subdere, blande Pontificem velle existimarent. Pii ad consules præfatos Epistola hujusmodi fuerunt:

« Dilectis filiis, consulibus civitatis nostræ Avenionensis.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii etc. Cum redeat ad vos dilectus hic filius, Antonius Possevinus, Jesuita, ut in vestra civitate apud eos, qui isthic sunt, fratres suos, Dei Omnipotentis obsequio, et animarum lucro, quemadmodum servum Dei decet, operam det; præterire nolumus, quin per eum vobis, tanquam dilectis nostris in Christo filiis, nostræ salutationis eloquimur persolventes, hoc paternæ nostræ erga vos voluntati, consentaneo officio fungemur. Et quanquam studiosos ac devotos, quales vos estis Ecclesiæ filios, ad permanendum constanter, ut hucusque fecistis, in fide Catholica, supervacaneum esse videatur; tamen, quia, et secundum Apostolum: *Dies mali sunt*, et hanc nostram de vobis paternam animi sollicitudinem arbitramur, neque ingrati, neque injucundam vobis esse debere, idcirco vos, quanto majore possumus animi studio, ad omnia pericula prudenter præcavenda, vosque ipsos ab omnibus undique imminentibus hæreticorum insidiis diligenter custodiendos hortamur

atque excitamus. Decet enim præcipue vos, dilecti filii, apud quos hujus S. Sedis domicilium aliquando fuit, quique nobiscum, et cum Sede Apostolica, eodem, quo cæteræ nostræ dittonis civitates jure conjunctissimi estis, ita vivere. Catholicaque fidei sanctitatem atque integritatem, semper a vobis retentam, sic conservare: ut vicinarum nationum homines, qui in errorum tenebris adhuc versantur, incorruptæ vestræ fidei, bonorumque operum lucem videntes, ad sanctæ gremium Ecclesiæ, ejusdemque obedientiam revertantur. Cogitate, quanto vobis, adversus vicinas hæreses major pugna propoliata est, tanto majorem quoque æternæ beatitudinis mercedem paratam esse; nec ad cælestia magnaque præmia, sine magnis laboribus, perveniri posse, neque quemdam coronatum iri, nisi qui legitime certaverit. Hoc autem, vestrum esse certamen existimate, adversus hæreticorum latratus constanter laborare. accepto ab Omnipotenti Deo talento, meminisse vobis quoque ab eo præceptum fuisse, ut donec ipse laborum omnium pro se susceptorum æternum remunerator veniret, diligentissime negotiaremini. Quod quidem non ignoramus, vos hucusque diligentissime fecisse, eaque de re Omnipotenti Deo gratias egimus, vosque ipsos, ut par est, debitis in Domino laudibus prosequimur: sed tamen, et ad ea quæ restant, paternis nostris vocibus, quamvis currentes, hortamur, simulque nostræ erga vos dulcedinem charitatis ostendimus. Sicul autem a vobis ea omnia expectamus, quæ Catholicis fortibusque viris digna sunt: sic nos nullum paterni erga vos amoris nostri declarandi locum unquam, Deo adjuvante prætermittimus, vestrisque rebus eo studio semper præsto erimus, quo debemus. Qua de re minus ad vos scribimus, quod prædicto Antonio Possevino, qui de vestra pietate, fide, constantia, de vestra usque ad sanguinem Catholicæ fidei defensione multa retulit; quæ nobis, ut par est, gratissima fuerunt, mandavimusque, ut paternam nostram erga vos voluntatem et vestræ salutis desiderium copiosius coram verbis exponat. Cujus orationi volumus vos fidem sine ulla hæsitacione habere. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Aprilis MDCXIX, Pontific. nostr. ann. IV ».

181. His similes datas quoque a Pio litteras ad communitates et universitates civitatum et terrarum Venaisini comitatus, licet ad eas Possevini missus non fuerit; in Vaticano Regesto disserte legitur.

182. Ex his aliisque igitur Pii Epistolis Apostolicisque mandatis, novarum rerum studiosi, (ut discere ceperamus) arrepta occasione, eam Romam adeundi Possevino fuisse causam spargunt, ut in Comitatu Venaisino Inquisitionem Hispanico ritu introduceret (Hoc enim nomine, primos in Belgio ac alibi tumultus ciere sectarii

consueverant) et ut honestissimas insuper sese Flagellantium quatuor sodalitates aboleret, et hujus generis aliud, ut infra dicitur. Quibus inter plebem gliscentibus, conventusque edictus esset, ad novos consules designandos, in diem quartumdecimum ante kalendas Julias: Eo die (inquit Sacchinus ¹) cum innumerabilis confluisset ad prælorum populus, fieri non potuit, quin promissæ cui libitum esset irrumperet, lateque arcam reliqua multitudo compleret. Hic magnis et inconditis vocibus, de Possevino conqueri, ingratissimum vociferari, perfidum proditorem, et Collegium e vestigio diripiendum; ad quod agmine et clamore infesto itum est. Senatus, ut exasperatos mitigaret, domum ac redditus, aut quidquid beneficii aliud in Jesuitas contulisset, revocavit. Armeniacus, e contra, per totam urbem ultimi supplicii pœnam imponi jussit cuique, qui facto aut dicto Jesuitarum quempiam offendere temerario ausu præsumpsisset; ulpote, qui Possevino ac sociis falso rem illatam certo sciret. Sic partim lenitate, partim minis deferbuit furor populi, ea tamen conditione, ut res ad Pontificem deferretur, qui ea audita, ac in ea criminatione, plus subesse veneni ac pestis quam prima facie apparet meluens, quippe qui longo usu hæreticorum ingenia noverat, statim, ad illorum commolitiones everendas, quibus Catholicos quoque turbare contendissent, studium suum omne convertit.

183. Consulum igitum Avenionensium litteris respondens, improbum in primis commentum de Hispanica Inquisitione illic introducenda omnino rejicit; deinde, aliud de sodalitatibus abolendis pariter delet, ac demum inconsultum ab Avenionensi senatu, contra Jesuitas decretum abolet ac irritum reddit, sic scribens:

« Dilectis filiis consulibus civitatis nostræ Avenionensis.

PIUS PAPA V.

« Dilecti etc. Lectis vestris litteris, xxii Junii datis, quibus nos de istius populi perturbatione, tumultuosoque decreto adversus Jesuitas facto certiores fecistis, magnum nos quidem, tum pro rei indignitate, tum pro nostra erga vos paterna benevolentia, animi dolorem accepimus. Homini- bus tamen piis ac religiosis, nulla sua culpa, tale tantumque detrimentum illatum esse, idcirco minus mirati fuimus, quia Apostolicæ vo- cis memores sciebamus, omnibus qui pie et sancte in Christo Jesu Redemptore nostro vivere vellent, persecutiones paratas esse. Eas tamen ab eo populo excitatas fuisse doluimus, qui, quoniam nobiscum et cum Sede hæc Apostolica conjunctus est, quam cæteri qui extra Italiam

sunt, minus id facere debebas. Antonius Posse- vinus Jesuita, dum hic fuit, multis de rebus, ut fit, ad Catholicæ religionis utilitatem pertinentibus, nobiscum locutus est; sed tantum abest, ut de abolendis confraternitatibus istius civita- tis eorumque bonis ad fratres suos Jesuitas transferendis, quidquam a nobis obtinere tenta- verit, ut ea de re, ne verbum quidem ullum fecerit, atque, ut pro certo habemus, ne cogita- verit quidem. Quas quidem confraternitates, non modo nos aboleri, aut de eorum bonis quidquam detrudere non cogitamus; ut contra, eas, tan- quam fidei Catholicæ conservandæ accommodatas, pietatique Christianæ utiles, magnopere frequentari celebrarique cupiamus. Nec vero minus falsum est illud, quo idem populus, le- vissime de novo atque istis inaudito Inquisiti- onis genere, a nobis in istam civitatem inducendo suspicatus est; qua de re, ne cum prædicto An- tonio Possevino, neque cum alio quopiam lo- cuti sumus, neque tale quidquam cogitavimus, aut cogitamus. Vestrum autem officium fuit, dilecti filii, quibus pro magistratu quem geritis, istius populi pro parte vestra regendi cura com- missa est, concitate multitudinis temeraria voluntati obsistere, non populorum levitatem decreti publici auctoritate firmare. Quod qui- dem decretum, quia non æquitas, et justitia suasit, sed rerum temere creditarum suspicio, et popularis temeritas extorsit, revocari atque irritum esse mandamus. Nam quod ad istius populi tumultum excitatum pertinet, nobis nullo modo placet, non solum sine causa, quemad- modum istic nunc accidit, sed ne cum causa quidem populus nostræ ditioni subjectos, tum- mullose concita multitudo, aliquid agere; nam, præterquamquod populi nullam unquam satis justam causam excitandi tumultus habere possunt; hoc præterea bonis civitatis moribus et publicæ tranquillitati vehementer adversatur; quam vos præcipue tueri et conservare de- betis, qui civitatis illius magistratu fungimini, quorum maximi interest rem vestram publicam omni illam quidem tempore, sed hoc maxime quietam pacatamque esse, pro, propter intesti- num bellum ab hæreticis in isto regno excita- tum, plura et majora urbis pericula, quam reli- quis populis timenda, cavendaque semper sunt. Quo etiam majore supplicio digni sunt, qui fal- sis rumoribus disseminatis, tumultum ipsum excitaverunt, quos nos hæreticos fuisse pro certo habemus. Eos autem pervestigari ac compre- hendi, et justo supplicio affici oportuit. Quod vos, ut fiat, pro parte vestra adjuvare debetis, nec committere, ut paucorum impunita culpa, civitati vestræ perniciem aliquam afferre possit. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Pis- caloris, die xvi Junii mdcxix. Pontifical. nostr. ann. quarto ».

184. Ad cardinalem autem Armeniacum

¹ Sacchin. Histor., pag. 2. Bb. 5. anno 1569.

haud multo post scribens Pius idem, postquam in administranda Avenionensi legatione ipsius sedulitatem dignis laudibus prosecutus est; ac de injuncto Avenionensi archiepiscopo totius legationis lustrandæ ac visitandæ munere, (de quo, sub hac ipsa die ad ipsum archiepiscopum in Vaticano Regesto scriptas Epistolas habemus,) pluribus egit. Demum, de abolito a se Avenionensis senatus contra Jesuitas decreto, admonet; ac quoad sacræ Inquisitionis officium, nil prorsus innovare voluisse certiorum reddit. Epistola sic se habet :

« Dilecto filio nostro Georgio, tit. S. Nicolai in Carcere Tulliano, presbytero cardinali ¹ etc.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Ex litteris tuis, quas nona Junii die datis, ad nos scripsisti, intelleximus id, quod semper exploratum habuimus; quodque etiam, ex dilecti filii Antonii Possevini Jesuitæ, cum hic adesset, sermone cognovimus; te in ista civitate, cæterisque oppidis ac locis legationi tuæ subjectis gubernandis, nihil prætermittere, non modo earum rerum, quæ ad temporalem ditionem juste atque utiliter regendam, sed etiam quoad spirituale Dei obsequium diviniq; honoris conservationem pertinent. Qua in re, id quod tua eximia in Deum pietate, et juvandæ Catholicæ religionis studio jam pridem nobis perspecto dignum est, præstas. Quod autem iisdem litteris scripsisti, ex his capitibus, quæ ad correctionem moderationemque motum pertinentia, in instructione tibi a ven. fratre nostro istius civitatis archiepiscopo ostensa continentur; multa, quæ tu nominatim narras, isthic tua diligentia ad effectum jam esse adducta; id quamvis, ut par est, nobis gratissimum fuerit, tamen ne tum quidem cum istius legationis visitationem prædicto archiepiscopo injunximus, debitavimus accidere posse, ut aliqua eorum, quæ corrigi emendarique videbamus, istic jam parte correpta emendataque essent. Ipsam tamen legationis istius generalem visitationem, quam a tanto intermissam tempore, nos ipsi, si modo licuisset, libenter obissemus, nihilominus necessarium atque utilem fore videbamus: quam ideo archiepiscopo ipsi mandavimus, quia præter causas, aliis ad te litteris nostris scriptas, cum facilius et minori populorum impendio, ad omnia istius legationis loca accedere, quidve corrigendum reformandumque esse videre posse, intelligebamus. De tua autem auctoritate ac potestate, quod nihil detractum esse voluerimus, ex eo cognoscere potuisti, quod ipsum archiepiscopum, omnia prius tecum communicare, ipsamque visitationem, ex consilio tuo maxime exequi voluimus; quod, ut quamprimum fiat, utque ad

eam rem omne tuum auxilium favoremque archiepiscopo impertiri velis, etsi aliis nostris te litteris hortati sumus; tamen his etiam, magis pro officio nostro, quam quod id necessarium esse putemus, hortamur. Circumspectionem tuam debitis in Domino laudibus commendantes, quod in comprimendo istius populi adversus Jesuitas tumultu, inanissimis rumoribus, falsisque suspicionibus excitato, eam prudentiam diligentiamque adhibueris, quam ex dilecti filii Caesaris Pamphili, agentis apud nos tui, nobiscum super ea re habito sermone cognovimus. Quam magis etiam commendaturi sumus, si ejus rei diligenti facta inquisitione, quod te vehementer hortamur, auctoribus falsi rumoris inventis, quos hæreticorum aliquos fuisse, pro certo habemus, eos comprehendi puniriq; curaveris, quemadmodum te facturum esse, ex tuis litteris, prædictusque Cæsar, tuus apud nos agens, nobis confirmavit. Qua de re, litteris quoque consulum istius civitatis ad nos scriptis, rescripsimus, eosque ad revocandum tam temerarium decretum, adversus homines religiosos atque innocentes factum; ad molestiam in posterum, moderationemque in publicis conciliis adhibendam, compescendamque populi levitatem hortati sumus. Eadem hortatione nobis tecum utendum non esse videmus, de cujus in rebus istius legationis juste prudenterq; gubernandis, vigilantia atque prudentia, in Domino ita confidimus, et nullum sit tam egregium opus atque præclarum, quod non a tua virtute, bonitate, pietate diviniq; honoris zelo expectemus. De ipso autem hæreticæ pravitate Inquisitionis officio, nihil nisi istic novi statuimus, quod de tua auctoritate quidquam detraberet; sed id, quod canonicæ sanctiones decernunt, observari mandavimus, ut scilicet hæreticæ pravitate Inquisitio, ad inquisitorem ordinariumque pertineat; quod idem in omnibus locis quæ Ecclesiasticæ ditionis sunt eodem modo observatur, et in aliquibus etiam, quæ extra Ecclesiasticam ditionem sunt. Tuæ autem partes, quoad hoc, nullæ aliæ, nisi quod, quotiescumque ab inquisitore auxilium tuum fuerit requisitum, illud prompte, ut decet, libenterque præstes; quod ut facias, eique auxilium tuum favoremque petenti, præsto semper sis, vehementer a te petimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii Junii M^{DLXIX}, Pontif. nostr. ann. quarto ».

183. Verum perfidi mendacesque homines, eo usque vulgaverant, quas stuxerant de Possevino, de Inquisitionis officio Hispanico more introducendo, de sodalitatibus abolendis calumnias, ut tota fere Gallia earum rumor increbuisset; unde Pius, non modo apud Avenionenses et Armeniacum, ut vidimus, sed insuper apud Gallicanam autam, quodammodo se purgare compulsus fuerit, ad Calatinum episcopum Apo-

¹ Ex Regest. Vatican. ut supra.

stolicum suum nuntium data hac Epistola ¹ :

« Venerabili fratri nostro Fabio, episcopo Calatino, nostro et Sedis Apostolicæ in Gallia apud regem Christianissimum nuntio.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Quidam perversitatis filii, suggerente diabolo, Christiani nominis hoste, superioribus diebus, improbissimum rumorem Avenione fuscè dissipaverunt, Antonium Possevinum Jesuitam, sermonibus quos, dum hic esset, variis de rebus ad religionem pertinentibus, nobiscum habuisset, duo nobis persuadere conatum fuisse; primum, ut in Avenionensis civitate nova Inquisitionis hæreticæ pravitatis ratio, ad Hispaniæ modum introduceretur; alterum, ut sodalitates illius civitatis, quas vocant Discipulantes, abolerentur. Tertium advece- runt, eundem nobis multos de hæresi suspectos indicasse. Quæ omnia falsa, et ad perniciosissimam hominum libidinem, ad excitandos tumultus conficta, non satis habuerunt Avenione in vulgus proferre; sed et eadem per totam fere Galliam, et aulam quoque regiam, ut accepimus, sparserunt; hominemque pium, nec minus vitæ sanctitate quam doctrina præstantem eo redegerunt, ut aliquibus istius regni civitatibus satis tuto se committere non possit. Quo quidem nos, et hominis incommodo, et rei indignitate permoti, non solum, ut quantum in nobis est, ab huiusmodi illum infamia liberaremus, sed etiam, ut veritati testimonium, pro nostro pastoralis officio perliberemus, has ad te litteras nostras dandas existimavimus : quibus fraternitati tuæ significaremus, tantum abesse, ut prædictus Antonius Possevinus, quidquam earum rerum, quæ sibi ab hominibus, vel hæreticis, vel invidiosis, vel seditiosis, certe improbis, objiciuntur, nobis persuadere conatus sit; ut pro certo habeamus, illum de his rebus, ne cogitasse quidem, nedum nobiscum aliquid egisse. Quod non solum ad dilectum filium nostrum Georgium cardinalem Armeniacum, cardinalis Borbonii in legatione Avenionensi collegam, scripsimus; sed etiam ad ipsos Avenionenses consules, cum eorum litteris, eadem de re ad nos scriptis, responderemus; eosque et ipsum cardinalem, ad inquirendos illos falsi rumoris auctores puniendosque hortati sumus. Hæc ad te scribere volumus, ut cum a nobis id quod verum didicisses, calumniatorum falsitatem tutius redarguere, hominemque pium et in vinea Domini diligenter pro sua parte laborantem ab invidia falsi criminis vindicare, nostrarum litterarum testimonio possit. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die undecima Septembris MDLXIX, Pontific. nostr. ann. quarto ».

186. Fuisse vero Berardum quemdam, ex

Ordine Prædicatorum inquisitorem, virum alias pietate atque doctrina venerandum, qui Roma Avenionem reversum candide aperuisse, quibus de rebus scripserat Pius, rumoresque excitant; eorum illi se suasorem extitisse, scribit Sacchinus ¹. At hoc nihil improbabilis videtur; nam, cum nulla prorsus huiusmodi rerum, mentio facta reperitur in Epistolis a Pontifice scriptis, ut supra observavimus; et insuper earum rerum vociferationem, longe lateque diffusam, falsum rumorem Pius ipse dicat, ad perniciosissimam hominum libidinem ad excitandos tumultus confictum; uti non est, unde astrui rite possit præfata unquam Pontificem imperasse, quæ vel nunquam se cogitasse dicit : ita Berardum quoque illati criminis falso insinulatum censere æquum est. Quidquid fuerit, Pontificio testimonio, et Possevini innocentia apparuit, et subdole vulgati sermones evanescere, facileque diabolica machina disjecta est; et Avenionensis senatus contra Jesuitas decretum, die duodevigesimo Junii, ut diximus, per seditionem expressum, die Novembris item duodevigesimo huiusmet anni, magno cum omnium gaudio antiquatum est.

187. Merito autem Avenionensium turbarum auctores hæreticos, Pium suspicatum esse, illa etiam suadet, hoc ipso tempore, structa adversus Emanuele Philibertum Sabaudia ducem ejusque ditionem impia conspiratio; qua detecta, cum ex conjuratis plures, vel in proxime adjacens Galliarum regnum, vel in Avenionensem ac Venaisinam Ecclesiasticam regionem se recepissent; ut ipsi sibi traderentur, a Pontifice enixe dux idem petiit. Cujus precibus Pius prompto animo annuens, ad cardinalem Armeniacum has dedisse litteras reperimus :

« Dilecto filio N. Georgio, cardinali Armeniaco.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Quoniam ita negotii magnitudo postulat, eaque res magnopere ad nos, ditionemque nostram, atque ad dilectissimum in Christo filium, nobilem virum Philibertum Sabaudia ducem ejusque statum pertinet; idcirco circumspeditioni tuæ, præsentium tenore litterarum mandamus, ut omnes et quoscumque prædictus dux tibi, per nuntios litterasque suas nominaverit; eos quibuscumque in locis legationis istius ditioni subjectis inventi fuerint, quam citissime comprehendi, prædictique ducis ministris, quibus hoc ab eo negotium datum fuerit, tradi assignarique jubeas, ad ea, quæ ipse voluerit loca deducendos : in quo eam diligentiam et cautionem adhibere te volumus, quam a circumspeditione tua, in re, quæ nobis summopere cordi est, expectamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,

¹ Epist. lib. 3. Epist. 37.

¹ Sacchin. ut supra.

die xxi Julii MDLXIX, Pontif. nostr. ann. quarto ».

188. *Avenione jubentur excedere Judæi.* — Quod vero Pius, quam superius enuntiavimus, contra Judæos Constitutionem, qua e tota Ecclesiastica ditione ejiciebantur, in Avenionensi pariter legatione, executioni mandari hoc fere tempore imperasset: haud dubio id pariter Avenionensibus turbis causam dedisse, non immerito censemus. Plures siquidem fuisse, qui ex ea provincia deturbatos Judæos ipsos esse ægerime ferrent; ex eo potissimum intelligi potest, quod Felicianum Avenionensem archiepiscopum eo perduxerunt, ut pro illis apud Pontificem intercederet; ut, vel excedere minime cogerentur, vel ad secedendum inducias concederet. Quam moleste autem Pius tulerit, archiepiscopum ipsum hujusmodi secum perfunctum officio, ex sequenti ad illum dato responso, percipi potest:

« Venerabili fratri, Feliciano, archiepiscopo Avenionensi ¹.

PIUS PP. V.

« Venerabilis etc. Litteras tuas, sexta die Aprilis scriptas, cum admiratione non parva, nec sine magno animi dolore legimus, in quibus, quasi Judæorum istius civitatis comitatusque nostri Venaisini procurator, eorum causam, contra litteras Apostolicas, nuper a nobis adversus eos editas, sic defendis, ut neque, quid te officiumque tuum deceat satis perspexisse, neque, quod gravius est, veritati consentanea scripsisse videaris. Pudet nos, tuo nomine, te Omnipotentis Dei antistitem, tantæ archiepiscopum Ecclesiæ, de Judæorum in fidem nostram meritis tam diligenter subtiliterque in tuis ad nos litteris scripsisse, magnique a nobis beneficii loco haberi voluisse, quod Judæi in isto hæreticorum bello, pecuniam contulerint, ad militum custodiarumque necesarios sumptus sustinendos; quod, et Christiani ipsi fecerunt, et communiter omnes facere libenter solent, quorum vita et facultates, dubiis bellorum temporibus, ejusmodi militaribus præsiidiis custodiisque in tuto collocantur. Decet enim eos, qui beneficium aliquod commodumque percipiunt, ejus quoque beneficii commodique sumptus non recusare. Nam quod scribis civitatem istam, comitatumque nostrum Venaisinum, magna in perturbatione angustiisque ab ejusmodi Bulla a nobis edita versari, valde hoc abhorret aversumque est ab his litteris, quas ven. frater episcopus Carpentoratis, ad dilectum Filium Michaellem Alexandrinum, nostrum secundum carnem nepotem dedit, in quibus aperte testificatur, hominibus comitatus Venaisini, nihil multis abhinc annis gratis atque acceptius hoc ipso nostrarum litterarum decreto accidisse. Quod

autem addis prædictos Judæos in ista civitate comitatuque nostro retentos, fidei nostræ testimonium futuris; hoc, neque ubique in ditione Ecclesiæ necessarium est, et ad fidei nostræ veritatem testificandam, testimonium hoc valde est exiguum, satique est, si eos Romæ Ancoræque propter eas causas, quæ in Bulla nostra expositæ sunt, manere patiamur. Quod enim ad reliqua pertinet, scimus, perversissimam hanc gentem, omnium fere hæresum causam seminariumque semper fuisse. De prorogando autem litterarum nostrarum tempore, scribimus dilecto filio Georgio, cardinali Armeniaco, pro nobis et Sede Apostolica in ista nostra civitate commorante, sententiam nostram, a quo eam intelligere poteris, fraternitatem tuam, pro nostra in ea benevolentia monemus, ut diligentius posthac attentiusque consideret, quid persona quam sustinet dignum sit; quid pastorali quo fungitur officio conveniat; quæque ad nos scribit, veriora exploratioque in posterum scribat; omnique suo studio, cura atque industria operam det, ut quæ a nobis, Omnipotentis Dei gloriæ, istorumque populorum utilitatis causa statuta sunt; ea, quantum in se est, ad effectum, ut decet, adducantur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iii Maii MDLXIX, Pontific. nostr. ann. quarto ».

189. At, licet ex hac Epistola valde contra Felicianum archiepiscopum succensus visus sit Pius; tamen ejusdem virtutem ac meritum magni fecisse, eidem, ut diximus, haud multo post, totius Avenionensis legationis visitandæ delatum munus, facile declaravit.

190. Cardinalis vero Armeniacus, cui magis Pii ingenium exploratum erat, licet forte aliquod et ipse habuerit, quod contra præfatæ Bullæ publicationem objiceret, tamen illud vix proferre ausus est; unde ex sibi præscripto statim illam vulgari jussit: quo quidem nomine, ab eodem Pio commendari meruit, longiori etiam, ejus precibus, ab ipso Pontifice Apostolicarum litterarum executioni spatium concesso: ut ex sequenti ad ipsum Armeniacum scripta Epistola ¹ patet:

« Dilecto filio, Georgio, cardinali Armeniaco.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Litteras circumspectionis tuæ, xiii Aprilis die datas, accepimus, quibus te litteras Apostolicas, sub plumbo, adversus Judæos editas, Judæis istius civitatis publicasse significas, et simul illius exequendæ difficultates adjungis eas, quos dilecti filii consules istius civitatis ad te detulerunt; quorum etiam Judæorumque simul supplicationem, tibi super ea re oblatam, ad nos misisti. Studium tuum ac ce-

¹ Ex Vatican. Regest.

¹ Ex Vatican.

liritatem in publicandis litteris, magnopere in Domino commendamus, qua in re fecisti id, quod et persona, quam istie pro nobis et Sede Apostolica geris, dignum fuit, quodque æquum erat, a tua eximia erga nos Sanctamque hanc Sedem reverentia nos expectare. De longiori autem temporis spatio, Judæis, ad obtemperandum prædictis litteris nostris, ob eas, quas scripsisti, causas præfinito; nos, et istius nostræ civitatis consultum precibus adducti, tuaque simul auctoritate impulsus, tempus ultimum ad xv usque mensis Augusti proxime venturi diem prorogamus; quo elapso, quicumque Judæi, vel ad horam in ista civitate comitatuque Venaicino permanserint, eos omnes, sine ulla veniæ spe, Ecclesiæ Romanæ mancipia fieri, atque in perpetuam asserti servitute volumus. Quæ vero, de tota ipsa re litterarum nostrarum decreto, in extrema tua Epistola addidisti; hæc in optimam partem, quoniam admodum a nobis petis, accipi-mus, eaque, sicut ais, ab optimo zelo profecta esse pro comperto habemus. Sed tamen nobis, qui licet meritis impares, dispensatione tamen Omnipotentis Dei Ecclesiæ suæ præsumus, turpe admodum atque indecorum semper visum est, si in hac re minor in nobis, quam in duobus totius orbis Christiani maximis regibus, pietas inveniretur; quorum neuter Judæos in tanta suæ dititionis latitudine habitare et permanere voluit; quorum exemplum utinam cæteri minores principes, in gente, Christo nominique Christiano inimicissima, e suæ dititionis locis eji-cienda, aut antea secuti essent, aut aliquando sequantur; melius enim cum Republica Christiana, et antea actum esset, et in posterum age-retur. Nam, quod ais, videri tibi eam gentem in ista civitate comitatuque Venaicino, aliisque locis, istius legationis curæ commissis, retinen-dam esse, ad indicium pœnæ, quam Deus Om-nipotens, pro Redemptoris nostri morte, ipsam affecerit; nihil nos ea res movere debet; non enim in omnibus Ecclesiæ subjectis locis hoc fieri necesse est; sed si aliqui Judæorum, ad hoc Omnipotentis Dei contra eam gentem judi-cium testificandum, tolerandi fuerint (quod neque nos negamus, et fidei nostræ utile esse existimamus) hi, qui Romæ sunt, idcirco ex omnibus potissimum tolerandi fuerunt, et quoniam in nostro conspectu positi sunt, facilius pœnarum metu in officio contineri possunt. Tolerantiæ igitur Judæorum satis consultum est, quoniam duobus in locis Ecclesiæ subjectis, Romæ Anconæque tolerantur: cæteris in locis, neque necesse neque utile est, propter eas cau-sas, quæ in Bulla expositæ sunt. Reliquis de re-bus, circumspeditionem tuam bono esse animo, ac confidere volumus Deum Omnipotentem his aliisque nostris consiliis, quæ ad ejus gloriam, populorumque istorum utilitatem diriguntur, bonum ac facilem exitum daturum esse, pro

sua misericordia. Datum Romæ, apud S. Pe-trum, sub annulo Piscatoris, die iv Maii MDLXIX, Pontific. nostr. anno quarto ».

Sic Epistolam conclusisse Plurimum credimus, quod, in his aggrediendis, Armeniacum depre-hendisset de eorum exitu metuentem; quod juxta humanas rationes, nec ista temporis, nec temporibus ista satis congruere existimaret. Verum Pontifex, etsi nil temere agendum cen-seret, juxta tamen Sapientis¹ divinum monitum: *Qui observat ventum non seminat*, in Domino confidens, spernendas humanæ prudentiæ excogitatas dumtaxat persepe hujusmodi species duxit; utpote quæ haud raro a peragendis his, quæ ad Dei gloriam animarumque salutem ado-rienda sunt deterreant; certumque bonum, ob incerta tantumque suspicata mala, ut improvide pretermittatur, efficiant. Quapropter, in altero etiam ad Armeniacum ipsum Brevis, rem magis urgens, inter alia scribit²:

« Quod autem a nonnullis significatum est nobis, magnam pecuniæ summam communitati Judæorum a multis istie civibus mutuo datam esse, quibus Judæi septem pro centenariis per-solvunt; id cujusmodi sit, circumspectio tua, pro suo divini honoris zelo, considerare atque investigare conetur. Videtur enim nobis, totum hoc negotium fraudis usurarumque non carere suspitione. Proinde, ne quæ hoc modo Christi-ani cum Judæis contraxerunt, servari Judæis debent; et, si quid, contra quam debuit, a Christi-anis factum est, vindicari debet. Illud præ-terea tibi mandamus, ut si qui sunt Judæorum, qui Christianis medeantur, hoc enim nobis si-gnificatum est, eos nullo modo Christianis me-deri permittas, eosque, qui hoc fecerint, meritis pœnis afficias. Præterea volumus, te, qui tibi videbitur, idoneis hominibus negotium dare, ut de improvise Judæorum libris diligenter per-quisitis, si quas in eis, contra Redemptorem nostrum, beatissimamque Virginem Matrem ejus, blasphemias invenerint, ad te deferant, atque eos libros illico comburendos; ipsos vero Judæos pœnis eis plectendos cures, quæ a felic. record. Julio III prædecessore nostro, contra eos statutæ sunt, per litteras suas in forma Bre-vis, quarum exemplum ad te mittimus authen-ticum ».

191. Epistolis demum respondens consulum Avenionensium, super eadem re ad se missis, sic Pius scribit³:

« Dilectis filiis, et consilibus civitatis nostræ Avenionensis.

PIUS PAPA V.

« Dilecti etc. Quod a nobis, per litteras ves-tras, xv Aprilis datas, suppliciter petiistis, ut

¹ Ecclesiast. II. n. 4. — ² Ex Archiv. Vatican. ut supra. — ³ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

Judæis istius civitatis, ad obtemperandum litteris Apostolicis, a nobis, adversus eos editis, longioris spatium temporis concedere vellemus, intra quod, et creditoribus suis solvere, et a debitoribus suis exigere possent id, quod sibi debetur; id, et æquitatis ipsius causa, et vestris precibus, quibus, quantum cum Domino possumus, satisfacere semper cupimus, adducti, libenter fecimus, tempusque ipsum, ad xv usque diem Augusti proxime venturi prorogavimus. Qua de re, dilecto nobis in Christo filio, Georgio cardinali Armeniaco, pro nobis et Sede Apostolica in ista civitate commoranti, scribimus. Nunc vestrum est diligenter curare, ut, quoniam ipsi desiderio vestro de dilatione satisfacimus, vos nobis de obedientia obsequioque satisfaciatis, diligentissimeque operam detis, ut facta quamprimum ultro citroque æris alieni dissolutione, nulla amplius litterarum nostrarum Apostolicarum executioni nova mora per vos injiciatur. Quas quidem nos, elapso prædicti temporis spatio, sine ulla tergiversatione, novæque dilationis spe, invioltatas servari volumus: quemadmodum pluribus verbis, eidem dilecto filio cardinali Armeniaco scribimus, a quo cætera intelligere poteritis. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die in Maii MDCXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».